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Abstract
This thesis deals with asset poverty and examines whether current economic
development reduces the threat of households falling into asset poverty and
whether the gap between poor and rich households is widening. For that pur-
pose, we use data obtained from the Slovak HFSC survey, which took place
in 2014. Economic development between 2014 and 2019 is simulated using
macroeconomic indicators such as inflation, unemployment rate, and others.
Besides the OLS method, which shows the effect of examined independent
variables on the average value of household assets, we also employ quantile
regression to compare the difference in the influence of independent variables
on different values of assets. Regression results suggest that, indeed, recent
economic development in Slovakia might reduce the risk of asset poverty; how-
ever, this does not apply to all households. Economic development seems to be
significant primarily for households with a higher value of assets, which may
lead to a growing gap between wealthy and poor households.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá majetkovou chudobou a zkoumá, zda současný ekonomický
vývoj snižuje ohrožení domácností majetkovou chudobou a zda se majetková
propast mezi chudými a bohatými domácnostmi ještě více prohlubuje. Za tímto
účelem používáme data získaná ze slovenského průzkumu HFSC, který proběhl
v roce 2014. Ekonomický vývoj mezi lety 2014 až 2019 je simulován pomocí
makroekonomických indikátorů, jako jsou inflace, míra nezaměstnanosti a jiné.
Kromě metody nejmenších čtverců, která ukazuje vliv zkoumaných nezávislých
proměnných na průměrnou hodnotu majetku domácnosti, používáme i kvan-
tilovou regresi, která slouží k porovnání rozdílu působení nezávislých proměn-
ných na různé hodnoty majetku. Regresní výsledky naznačují, že ekonomický
vývoj na Slovensku může snižovat ohrožení majetkovou chudobou, ale neplatí to
pro všechny domácnosti. Zdá se, že ekonomický vývoj hraje určitou roli přede-
vším u domácností s vyšší hodnotou majetku, což může vést k prohlubování
propasti mezi majetnými a nemajetnými domácnostmi.
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Chapter 1

Introduction

Poverty is most often associated with the living conditions of people in de-
veloping countries. The term poverty is used for a situation in which people
cannot afford a minimum standard of living and to satisfy basic human needs.
Although poverty is largely a matter for developing countries, it has a major
impact on advanced economies, thus becoming one of the most severe global
problems.

There are many ways how to define or measure poverty. However, most offi-
cial statistics estimating the level of poverty in poor as well as in rich countries
are based solely on household income. Numerous contributions have recently
remarked the necessity to supplement standard income poverty measures with
information on other households attributes in order to obtain a more compre-
hensive indicator of household welfare (Chakravarty & Silber 2008). We want
to take into account the assets and liabilities of an individual or a household
when measuring poverty. Those are often ignored because of the difficulty of
gaining enough information about an individual’s assets. The inclusion of assets
in measuring poverty is referred to as measuring asset poverty. Asset poverty
can be defined as having insufficient net wealth to cover a certain period of liv-
ing expenses without any income. Assets can play an essential role in reducing
exposure to distress. It can serve as collateral for borrowing, giving families a
possibility to move out of poverty and improve their standard of living.

The main purpose of this study is to examine how current economic devel-
opments affect asset poverty. In the literature, we could find a considerable
amount of researches dealing with asset poverty, its definition and measure-
ment. But we are interested in how asset poverty develops over time from an
economic point of view and whether households are more endangered of asset
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poverty today than they were a few years ago. In our analysis, we use data
obtained from a survey of households in Slovakia conducted in 2014. Our goal
is to investigate the differences in the risk of asset poverty over a period of
five years. For that purpose, macroeconomics indicators (GDP, inflation, un-
employment, etc.) are used to simulate the economic development of Slovakia
between 2014 and 2019. Slovakia experienced very positive economic devel-
opment during that period. Almost all indicators of well-being improved. It
could be assumed that households’ wealth has become stronger than it was in
the past.

In addition to examining the development of asset poverty over time, we
focus on how mortgage drawdown affects asset poverty and whether it is a sig-
nificant determinant influencing the threat of asset poverty. Moreover, we give
attention to the question whether economic development in Slovakia widens
the gap between poor and rich households in terms of asset poverty.

The primary motivation leading to the elaboration of this work was the
curiosity whether the property situation of households has been improving due
to the recent economic development. We can often read that governments
try to implement various policies to reduce poverty. Policymakers concentrate
on people’s income before implementing new social policies and overlook their
wealth. The government spends hundreds of billions of funds each year to
support long term poverty reduction (Kamal 2014). However, they try to
minimise only income poverty. There are not many policymakers focused on
asset poverty; therefore, we were interested in how these policies aimed at
lowering income poverty affect asset poverty. Another motivating factor is the
existence of a small number of studies focusing on asset poverty in Central
Europe. In recent years, researches on asset poverty have begun to spread
slowly, but most of them are being carried out outside of Europe. In our thesis,
we would like to slightly expand the small number of studies performed on
European data.

We believe that the results of this study can be helpful not only for further
research of asset poverty but also for the overall improvement of the situation of
households facing the threat of asset poverty. With the rising public awareness
of asset poverty, there is an increasing chance that governments will look at
poverty not only in terms of income but also in terms of assets. This could
initiate the process of finding new ways to reduce asset poverty or prevent the
widening of the gap between poor and wealthy households.

The rest of the thesis is organised as follows. The second chapter provides a
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theoretical basis for understanding the concept of asset poverty and presents an
overview of macroeconomic indicators, mortgages and economic development
in Slovakia. The third chapter describes our dataset, while the fourth chapter
provides the methodology used for the analysis. In chapter five, we present and
evaluate the results of our estimation. The final chapter concludes the thesis
with the key findings. Appendix A to D cover tables and additional research
information that were not included in the text.

Chapter 2

Literature review & Theoretical
backround

2.1 Poverty
Poverty is a socio-economic issue. Socio-economic issues are factors that have
a negative influence on an individuals’ economic activity, including lack of ed-
ucation, cultural and religious discrimination, overpopulation, unemployment,
and corruption. In these days, we define poverty as the situation when the indi-
vidual’s incomes fall below the poverty level. However, there are many various
methods of how poverty can be described and measured. One of the options
is to define poverty as a lack of income to meet basic needs. Poverty is also a
variable that determines one’s socio-economic status. It means an individual’s
or group’s position within a hierarchical social structure, which depends on a
combination of variables, including occupation, education, income, wealth, and
place of residence. Scientists increasingly emphasise the need to include assets
and liabilities when measuring poverty as it plays a central role in identifying
who is poor and who is not.

Poverty is a problem on a global scale. In each country, some people can be
characterised according to the criteria of that given country as poor individuals.
People living in poverty are, therefore, in both developing and developed coun-
tries. Poverty regulation is one of the traditional topics in the social sciences,
and especially economists believe that increased attention should be given to
poverty. The main path to its reduction should be economic growth, which
in many cases reduces the number of people below the poverty line and their
share in the total population (Novotný & Nosek 2009). According to the World
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Bank (WB) estimates, about 1.4 billion people are currently living below the
poverty line. In the European Union is this amount about 85 million people
(Eurostat 2019). The WB set the poverty line at $1.90 per day using 2011
prices. As the world gets wealthier and extreme poverty becomes more concen-
trated, there were legitimate questions over whether this line is appropriate for
more developed regions. In 2017, the WB set new standards at $3.20 a day for
people in “lower-middle-income” countries, such as Egypt or India, and $5.50
a day for “upper-middle-income” countries, such as Jamaica or South Africa.
The WB also released a third standard for high-income countries, like the US,
at $21.70 a day. These new poverty lines are designed to complement the old
$1.90 international poverty line. Jolliffe et al. (2018) state in their book that
the rapid gains against extreme poverty have not been matched by reductions
in the number of people living below these higher levels of income. In 2015,
more than 25% of the world’s population survived with $3.20 per day, and
nearly 50% of the world still lived with less than $5.50 per day.

We currently distinguish more types of poverty. When measuring poverty,
the chosen type depends on the aspects we want to emphasise. We divide
poverty into subjective and objective poverty. Subjective poverty is a self-
assessment of the life situation. This assessment is usually conducted by ques-
tionnaire surveys of households. We can say that it is a probe into the living
conditions showing the minds of individuals about their conditions (Durlauf &
Blume 2008). Objective poverty is based on a set of socio-economic analyses of
a given society. It is obtained, for example, as the average per capita household
income relative to the country’s poverty line (Eurostat 2013).

Another of the divisions of poverty that we introduce is the division into
relative and absolute poverty. According to Jäntti (1993), absolute poverty is
defined by the failure to meet basic needs, and the level of income is adequately
addressed to the basic needs. The absolute type is mainly used for measuring
poverty in developing countries; in developed countries, this type is nowadays
used less. Poverty from a relative view is defined depending on the existing

[…]

Xincome_19 0.0005∗∗∗ 0.0005∗∗ 0.001∗∗ 0.002∗∗∗ 0.002∗∗∗

(0.0002) (0.0002) (0.0003) (0.0005) (0.001)

Xno_empmembers_19 7.630∗∗∗ 14.266∗∗∗ 14.294∗∗∗ 21.254∗∗∗ 35.931∗∗∗

(1.492) (1.576) (3.016) (4.053) (5.645)

Xno_members_19 −21.516∗∗∗ −32.267∗∗∗ −38.028∗∗∗ −45.436∗∗∗ −59.908∗∗∗

(2.632) (2.848) (4.920) (9.002) (9.494)

Xgender_19 −4.555 −2.482 12.431∗∗∗ 24.540∗∗∗ 24.425∗∗

(3.578) (3.607) (4.760) (7.130) (9.565)

Xmortgage_19 32.495∗∗∗ 28.998∗∗∗ 32.451∗∗∗ 33.253∗∗∗ 75.732∗∗∗

(3.132) (5.413) (6.942) (9.982) (18.409)

Xloan_19 −10.448∗∗∗ −12.162∗∗∗ −6.232 0.490 −2.811
(2.337) (3.457) (5.637) (6.758) (8.814)

Xhighschool_19 20.475∗∗∗ 13.091 19.925 3.184 2.232
(7.427) (17.201) (24.950) (11.064) (47.978)

Xuniversity_19 49.781∗∗∗ 45.734∗∗∗ 68.296∗∗∗ 77.145∗∗∗ 208.783∗∗∗

(9.950) (17.507) (25.941) (17.678) (69.773)

Xnochildren_19 8.727∗ −0.813 −25.622∗∗∗ −67.966∗∗∗ −32.697∗∗

(5.201) (5.385) (8.260) (11.164) (13.514)

Xsingleparent_19 0.206 1.837 −18.716 −52.855∗∗∗ −25.565
(10.549) (9.874) (14.275) (15.427) (22.226)

Xparents_19 0.607 −11.750 −35.844∗∗∗ −70.660∗∗∗ −64.700∗∗∗

(5.917) (7.239) (10.512) (14.402) (17.823)

Xmorechildren_19 11.751 −4.264 −36.918∗∗ −85.745∗∗∗ −27.534
(7.172) (7.755) (16.872) (22.862) (51.093)

Xgeneration_19 9.964 −2.941 −35.111∗∗∗ −100.356∗∗∗ −71.521∗∗∗

(7.342) (7.519) (13.160) (21.111) (25.288)

Constant 4.126 39.739∗∗ 86.736∗∗∗ 165.015∗∗∗ 200.348∗∗∗

(9.460) (18.995) (29.770) (18.166) (57.120)

Observations 2,135 2,135 2,135 2,135 2,135

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Gauss-Markov assumptions

To get the estimates of parameters efficient, consistent, and unbiased certain
assumptions must be fulfilled.

1. MLR.1. Linearity in parameters
The model (4.2) should be linear in all parameters and also in the distur-
bance term. The equations of models used in this study are always linear
in parameters, we assume that the relationship between the dependent
variable and the independent variables is linear.

2. MLR.2. Random sampling
The data {(xi1, ..., xik, yi), i = 1, ..., n} is a random sample drawn from
the population, i.e., each data point follows the equation (4.2). Our sam-
ple contains households selected based on probability sampling, which
consists of two parts - the planning of the sampling procedure and the
estimation procedures. The selection plan includes the creation and selec-
tion of all subsequently used methods and mathematical models. Random
number generators are most commonly used as a random selection mech-
anism, however, it may also be any other type of random draw. This type
of selection fulfills this requirement.

3. MLR.3. No Perfect Collinearity
In the sample, none of the independent variables should be constant and
there should not be exact relationships among the independent variables.
Constant variables are also ruled out (collinear with intercept). We as-
sume that there are no exact linear relationships between independent
variables in our sample. None of our independent variables is constant.
To avoid multicollinearity between independent dummy variables, one of
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the dummy variables is always chosen as the base one. To investigate
multicollinearity, we used the correlation matrix to determine the extent
to which multicollinearity of independent variables affects the variance of
an OLS estimate. The outcome is a table containing the correlation coef-
ficients between each variable and the others. Our results can be checked
in the table (B.1). According to Dohoo et al. (1997), multicollinearity is
certain at the 0.9 level of a correlation coefficient or higher. The results
do not show the threat of multicollinearity.

4. MLR.4. Zero conditional mean
The value of the explanatory variables must contain no information about
the mean of the unobserved factors.

E[ui|xi1, ..., xik] = 0 (B.1)

Explanatory variables that are correlated with the error term are called
endogenous; endogeneity is a violation of assumption MLR.4. Explana-
tory variables that are uncorrelated with the error term are called exoge-
nous; MLR.4 holds if all explanatory variables are exogenous. Exogeneity
is the key assumption for a causal interpretation of the regression and the
unbiasedness of the OLS estimators. We cannot test this assumption, but
we tried to include as many independent variables as possible to ensure
that the independent variables do not correlate with the error term.

5. MLR.5. Homoskedasticity
The value of the explanatory variables should not contain information
about the variance of the unobserved factors.

V ar[ui|xi1, ..., xik] = σ2 (B.2)

If this assumption is not met, we are talking about heteroscedasticity.
Heteroscedasticity makes the OLS method ineffective. There are several
tests to detect heteroscedasticity. We will discuss them later in this study.

Under these five assumptions mentioned above, the OLS estimators
are the best linear unbiased estimators of the regression coefficients
(Wooldridge 2013).

6. MLR.6. Normality
The error term should be independent of the explanatory variables
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and should be normally distributed with zero mean and variance
σ2 : u ∼ Normal(0, σ2). We can use the Anderson-Darling test and the
Shapiro-Wilk test to verify this assumption. Both tests are described in
