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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
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Petra Lancuchová focuses on the evolution of asset poverty in Slovakia in her thesis. The
thesis concludes that favorable economic development in the last five years did not reduce
the risk of asset poverty for everyone. Economic development seems to be favorable,
especially for households with a higher value of assets, which may widen the gap between
those who are wealthy and those who are poor.

The analysis uses data from the Slovak HFSC (Household Finance and Consumption
Survey) from 2014 and information about macroeconomic development in Slovakia to
simulate the dataset in 2019. Petra worked on her thesis very independently and with
attention to detail. I am glad I had the draft of the thesis in time so that all my critical
comments could be discussed and reflected in the thesis.

Contribution
Petra uses a simulation based on the observed data to get a dataset and analyze the change
in asset poverty. This way, it is possible to bring a piece of new information on time without
waiting for the next survey. Such an approach is valuable and brings new information in a
timely manner. Once the next survey data are available, the prediction of this thesis could be
verified.

Methods
Firstly the simulation of the variables is performed. The simulation is simple but effective. For
the quantitative analysis of the cross-sectional dataset OLS and quantile regression is used.
Given the number of explanatory variables, it is a proper and standard technique. The thesis
also provides information about the assumptions tested, hence it is possible to interpret the
results correctly.

Literature
A literature overview is sufficient for the analysis Petra has created. It covers both the asset
poverty discussion as well as parts of economic development. The work with the literature
follows the required standards. The only “missing” part is the information about what other
similar HFSC surveys tell us about asset poverty. It would also be useful for further research
as the approach in this thesis could be used in other countries as well.

Manuscript form
The thesis is well written and easy to follow. Standard LaTeX template provides well-
formatted tables, figures, and references.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
I have not further questions regarding the content of the thesis. For the defense, I would
suggest that Petra elaborates on how she feels that the current situation impacts the asset
poverty in Slovakia.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F